Du fait que «l'âme du monde a été formée par une concorde musicale [*musica convenientia fuisse coniunctam*]» et «en vertu de ce qui est rassemblée en nous et harmonieusement agencé [*iunctum convenienterque coaptatum*]», comme l'affirme Boèce, lorsque «nous recevons ce qui dans les sons est justement et harmonieusement assemblé [*apte convenienterque coniunctum*], et que nous en sommes charmés, nous comprenons alors que nous-mêmes sommes constitués à sa ressemblance [*eadem similitudine compactos*]. La ressemblance, en effet, est l'amie [*amica est enim similitudo*], la dissemblance haïssable et néfaste [*dissimilitudo odiosa atque*

contraria]²³». Le plaisir que l'homme éprouve lorsqu'il entend des sons qui forment une agréable consonance tiendrait au fait qu'il subit ou qu'il perçoit, fût-ce inconsciemment, une harmonie similaire à celle qui préside à sa propre constitution. Non seulement la musique sonore est appelée à témoigner de l'harmonie qui ordonne l'univers, mais elle est aussi susceptible d'exercer une certaine influence sur les sentiments ou le comportement de chaque individu : «les rythmes et les modes descendent jusqu'à l'âme», souligne Boèce, de sorte qu'ils «affectent et façonnent l'esprit selon leur manière d'être²⁴». Ils permettent donc de rétablir l'harmonie que l'homme aurait perdue. Ainsi, par exemple, Pythagore est-il parvenu, à l'aide d'un mode adapté, à adoucir et à tempérer (*temperare*) l'âme d'un jeune homme excité et rendu furieux par le «mode phrygien» qu'il avait entendu précédemment, «jusqu'à ramener son esprit à un état totalement pacifié²⁵».

Ordre et beauté de la création divine

La conception pythagoricienne de la consonance et de l'harmonie musicales sera reprise et prolongée dans une grande mesure par les Pères de l'Église²⁶. Dieu, «éternel et suprême principe des harmonies, de la similitude, de l'égalité et de l'ordre [*principatu numerorum et similitudinis et aequalitatis et ordinis*]», comme l'écrit saint Augustin dans son *De musica* (ca 389)²⁷, se substitue bien sûr à l'Âme du monde. «Divine Providence qui a créé et qui gouverne toutes choses», c'est Lui qui «fait que l'âme pécheresse et misérable, elle aussi, est réglée par des harmonies», en produisant «jusque dans les bas-fonds de la corruption charnelle; et ces harmonies certes peuvent être de moins en moins belles, mais elles ne peuvent manquer tout à fait de beauté [*pulchritudine*]²⁸». Quels que soient la déchéance et l'éloignement de Dieu qui la caractérisent, toute âme conserverait en elle la trace de cette harmonie qui fonde ici la beauté. Or, précise Augustin, «l'harmonie [*numerus*] commence par l'unité, elle tire sa beauté de l'égalité et de la symétrie [*aequalitate ac similitudine*], et l'ordre en est l'union [*et ordine copulatur*]». Aussi, étant donné que «tout ce qui